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Organisering af FGU målgruppevurdering (visitationsgrundlag) i Svend-

borg Kommune 

 
1. Indledning 

Svendborg Kommune har det fulde ansvar for at gøre alle unge i kommunen pa-
rate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. Det 

gælder alle unge under 25 år, indtil de har gennemført en ungdomsuddannelse 

eller har opnået fast tilknytning til arbejdsmarkedet. Alle kommuner skal etablere 
en kommunal ungeindsats, der kan løfte ansvaret for de unge. Ungeindsatsen 

skal koordinere de unges samlede forløb på tværs af uddannelses-, beskæftigel-
ses- og socialindsatsen. Den kommunale ungeindsats skal blandt andet vurdere, 
om unge tilhører målgruppen for den ny forberedende grunduddannelse (FGU). 

 
Børne- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Social- og 
Sundhedsudvalget i Svendborg Kommune godkendte i januar 2019, at Ungekon-

takten fastholdes i dens nuværende form, som den fortsatte ramme om Svend-
borg Kommunes sammenhængende ungeindsats og at nye opgaver, som følger 

af lovgivningen1, håndteres i Ungekontaktens eksisterende rammer. 

 
Med dette udgangspunkt og med udgangspunkt i Lov om kommunal indsats for 
unge under 25 år(Ungeindsatsloven), er formålet med nærværende notat, at be-

skrive modellen for Svendborg Kommunes organisering af FGU målgruppevurde-

ringen. Med målgruppevurdering menes et samarbejde mellem Svendborg Kom-
mune og den enkelte unge, om at finde frem til hvad den unge synes er spæn-

dende og svært. Gennem samtaler med den unge skal målgruppevurderingen 
således hjælpe med at finde frem til om FGU er noget for den unge, eller om et 
andet tilbud/indsats vil være mere virksomt i forhold til at hjælpe den unge videre 

mod sine fremtidsdrømme om enten uddannelse eller job. 

 
2. Kort om FGU 

FGU er et uddannelsestilbud til unge under 25 år, der ikke har gennemført eller 

er i gang med en ungdomsuddannelse, og som heller ikke er i beskæftigelse. 
FGU skal give de unge kompetencer og motivation til at begynde en ungdomsud-

dannelse eller et job. Alle forløb skal tilpasses individuelt og kan justeres under-

vejs, så de unge får de bedste forudsætninger for at få deres fremtidsdrømme 
opfyldt i forhold til uddannelse og job. På FGU indgår de unge i en fleksibelt tilret-
telagt undervisning med tre spor, der samler almene fag, værkstedsundervisning 

og praktik. FGU kan rumme unge med brug for en individuel indsats, herunder 

unge med behov for specialpædagogisk støtte. Det er uddannelsen indrettet ef-
ter. Den er også indrettet efter, at mange af de unge på FGU vil have nytte 

af at være i kontakt med erhvervslivet, f.eks. i praktik eller erhvervstræning. 
 
3. Rammer og organisering 

Model for målgruppevurdering, er formet ud fra nødvendigheden i, at have en 

passende styring af FGU området, samtidig med behovet for en agilitet, der sik-
rer, at den enkelte unge mødes af et smidigt system, som hurtigst muligt leder 
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den unge hen til det tilbud eller den indsats, som kan bringe den unge tættere på 

uddannelse eller job. Behovet for en passende styring af FGU området, skal ses i 

lyset af FGU’ens finansieringsstruktur, som medfører en øget kommunal medfi-
nansiering, mens behovet for en agil målgruppevurdering, skal ses i lyset af ån-
den i den politiske aftale bagved FGU og den sammenhængende ungeindsats. 

Her står det centralt at den unge skal mødes af kommunen som én samlet in-
stans på tværs af kommunale opgaver og kompetencer, og at der som udgangs-

punkt maksimalt må gå 14 dage fra en ung henvender sig om FGU til kommu-

nens målgruppevurdering er foretaget. 
 

3.1. Målgruppen, målgruppevurdering og de overordnede lovgivningsmæs-
sige rammer 

De overordnede rammer for målgruppevurderingen til FGU følger af Ungeind-

satsloven. Det følger her, at den kommunale ungeindsats skal foretage målgrup-
pevurdering til FGU på grundlag af en samlet afvejning af mulige tilbud og indsat-
ser, som kan bringe den unge tættere på job og uddannelse, herunder mulige til-

bud efter Lab loven og tilbud om uddannelse. 

 
Jf. Ungeindsatsloven er målgruppen for den nye FGU: 

 
 Unge som ikke er omfattet af undervisningspligten jf. folkeskoleloven. 
 unge under 25 år, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og 

som ikke er i fast og varig beskæftigelse(maksimalt 20/t). 
 unge, som er underlagt 15-17-åriges pligt til at være i uddannelse eller 

beskæftigelse. 
 unge over 25 år, hvis det af den kommunale ungeindsats og den unge 

vurderes, at FGU er det mest relevante og virksomme tilbud. 
 Unge med et særligt behov som ordblindhed, funktionsnedsættelser, 

psykisk sårbarhed eller behov for misbrugsbehandling 
 

Målgruppevurderingen skal ske som en samlet proces og være afsluttet senest 
14 dage efter, den unge henvender sig til kommunen. Fristen for målgruppevur-
deringen kan forlænges med det antal dage, som et eventuelt afsøgningsforløb 

varer. Et afsøgningsforløb kan maksimalt vare 14 dage. 
 
Viser målgruppevurderingen, at den unge ikke tilhører FGU målgruppen, kan den 

unge søge om at få foretaget en ny målgruppevurdering, 6 måneder efter at vur-
deringen er foretaget.  

 
3.2. Organisering af arbejdet med målgruppevurdering til FGU i Svendborg 

Kommune 
Med udgangspunkt i de ovenfornævnte lovgivningsmæssige rammer er der udar-
bejdet nedenstående model for organiseringen af arbejdet med målgruppevurde-
ringen til FGU: 
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3.3. Modellen forklaret 
Modellen opererer med tre adskilte, men gensidigt afhængige niveauer: 

 
 Èn fleksibel indgang for den unge til vejledning og, hvis relevant, videre 

målgruppevurdering til FGU. 
 Èt koordinerende niveau der træffer afgørelse om målgruppevurdering af 

den unge, og skaber sammenhæng mellem medarbejder- og ledelsesni-
veau. 

 Koordinationsgruppe - Ét ledelsesniveau der sikrer et tydeligt ledelses- 
og styringsfokus på arbejdet med FGU målgruppevurderingen og FGU 
uddannelsen generelt. 

 
3.4. Én fleksibel indgang for den unge 

Der vil eksistere flere forskellige måder hvorpå den unge bliver opmærksom på / 

kommer i berøring med FGU’en, afhængig af den unges alder og eventuelle ind-
sats i kommunen i øvrigt. Det grundlæggende er dog, at det er UU Sydfyn, Job-

centrets Team Uddannelse og FGU koordinatorerne som i deres daglige praksis 
vil kunne vejlede til FGU. Det er dog kun FGU koordinatorerne, som kan mål-
gruppevurdere til FGU. 

 
Som udgangspunkt vil det betyde, at er der f.eks. en ikke uddannelsesparat elev 
i sidste halvår af 10. klasse, så vil elevens UU-vejleder foretage vejledning om 

FGU over for den unge, da vedkommende i forvejen, i samarbejde med grund-
skolen, varetager vejledningsarbejdet omkring den unge. Modsat vil Jobcentrets 

Team Uddannelse vejlede om FGU over for de unge, som de normalt møder i 

ungevisitationen i Ungekontakten. Det kan f.eks. være unge der er droppet ud af 

Koordinations

Gruppe
Leder UU Sydfyn, 

Ungekoordinator, Adm. 
medarbejder UU, Jobcenter 

Koordinations niveau

2 Koordinatorer fra UU Sydfyn, med 
uddannelsesniveau jf. bekendtgørelse nr. 
1496 af 12. december 2018,  har ansvar 

for målgruppevurdering til FGU.

Den unges indgang ‐ én fleksibel indgang

Professionelle der har kontakt med de unge; UU‐vejledere, 
uddannelsesrådgivere, myndighedssagsbehandlere fra 
familieafdelingen og socialafdelingen, kontaktpersoner, 

mentorer, folkeskolelærere m.fl.
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en ungdomsuddannelse, en ung der er psykisk sårbar, en ung tilflytter osv. Hvis 

øvrige kommunale medarbejdere kommer i kontakt med en mulig FGU elev eller 

den unge selv ønsker FGU, så skal medarbejderen rette henvendelse til en af 
FGU koordinatorerne, som herefter vil forestå vejledningen af den unge. 
 

Når der er en ung, hvor UU-Vejleder eller uddannelsesrådgiver vurderer at den 
unge kunne være i målgruppen for FGU, så følger medarbejderen den unge vi-

dere til en af FGU koordinatorerne. 

 
3.5. Koordinatorniveau – sikring af fremdrift og sammenhæng 

Det koordinerende niveau står centralt i målgruppevurderingsprocessen. På 
dette niveau sikrer to udpeget FGU koordinatorer fremdrift i den unges målgrup-

pevurdering til FGU, bl.a. under hensyntagen til, at en målgruppevurdering skal 
være afsluttet 14 dage efter den unge har henvendt sig første gang eksklusiv af-
søgningsforløb. Den unge vil få én og samme FGU koordinator, som igennem 

den unges FGU forløb vil samarbejde med FGU institutionen om den unges ud-
dannelsesplan – f.eks. hvis institutionen eller den unge foreslår ændringer i 

denne. FGU koordinatorerne vil blive udpeget fra UU Sydfyn, da vejledningslo-

ven angiver at målgruppevurdering til FGU skal varetages af personer, der har 
en uddannelses- og erhvervsvejlederuddannelse, som er godkendt af Under-
visningsministeriet, eller som kan dokumentere et tilsvarende vejledningsfagligt 

kompetenceniveau jf. bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddan-

nelse og erhverv. 
 

Når en af FGU koordinatorerne modtager henvendelse om en ung, som kunne 
være i målgruppen for FGU, så er det FGU koordinatorens opgave at målgruppe-
vurdere den unge til FGU. Det betyder bl.a. at FGU koordinatorerne skal klar-

lægge og dokumentere hvorvidt den unge er i målgruppen for FGU, herunder om 

den unge er i målgruppen til basisforløb eller et længerevarende FGU forløb og 
om den unge indledningsvist skal sendes i et afsøgningsforløb på FGU institutio-

nen. FGU koordinatorerne gives således kompetencen til at kunne igangsætte 
den unge på FGU. Konkret vil FGU koordinatorerne være ansvarlig for at: 

 
 Målgruppevurdere den unge. 
 Udarbejde en uddannelsesplan med mål og indhold, som motiverer den 

unge og tager højde for den unges samlede situation. 
 Indstille den unge til én kontaktperson, hvis den unge har behov for det, 

og ikke i forvejen er tildelt en kontaktperson efter ungeindsatsloven. 
 Overlevere relevante oplysninger fra uddannelsesplanen til FGU instituti-

onen med henblik på en god overgang og forløbsplan for den unge. 
 Justere og godkende uddannelsesplanen efter behov. 
 Opsøge løbende dialog med FGU institutionen om den enkelte unges 

progression. 
 Fremsende journalakter og afgørelse fra målgruppevurderingsprocessen 

på hver enkelt ung til Ungekoordinator, som påser at der sker journalise-
ring og data- og økonomiregistrering af den unge. 

 
  

3.6. FGU Koordinationsniveau – sikring af ledelses- og styringsfokus 
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Der nedsættes en koordinationsgruppe, som vil bestå af Ungekoordinator fra Fa-

milie og Uddannelse, Leder af UU Sydfyn, en administrativ medarbejder fra UU 

Sydfyn og en fagkoordinator fra Jobcentret under Borger og Arbejdsmarked. Le-
der af UU Sydfyn er ansvarlig for FGU området, herunder budget for FGU som 
placeres i Familie og Uddannelse under lederen af UU Sydfyn. Koordinations-

gruppen holder ugentlige styringsmøder med de to FGU koordinatorer, for at 
sikre lovmedholdelighed og en passende styring af FGU området. Koordinations-

gruppens møder vil også fungere som et rum, hvor FGU koordinatorerne vil 

kunne få sagssparring. Leder af UU Sydfyn er ansvarlig for at sikre samarbejdet 
om data- og økonomistyring med relevante afdelinger som f.eks. økonomiafdelin-
gen. Leder af UU Sydfyn fremlægger løbende data på udviklingen af FGU områ-

det til orientering i Ungekontaktens leder- og chefgruppe. 
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